

Grupo HTB

HTB Participações Ltda.

CNPJ nº 06.203.899/0001-26



Nossas Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022.

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

ATIVO	Nota	Balanços Patrimoniais				PASSIVO	Nota	Demonstrações de Resultados									
		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado							
		2023	2022*	2023	2022			2023	2022	2023	2022*						
Circulante																	
Caixa e equivalentes de caixa	4	10	45	211.325	155.170	Empréstimos bancários	14	-	-	3.250	15.309	Receita líquida de contratos de construções	23	-	-	1.096.195	694.024
Aplicações financeiras - vinculadas	5	-	-	58.855	38.120	Fornecedores e subempreiteiros	15	-	-	29.875	24.128	Custos de contratos de construções	24	-	-	(1.000.836)	(635.859)
Contas a receber de clientes	6	-	-	131.374	82.969	Adiantamentos de clientes	16	-	-	178.421	119.311	Lucro bruto		-	-	95.359	58.165
Estoque	-	-	-	33	32	Impostos e contribuições a recolher	17	1	1	11.862	5.894	Despesas administrativas e gerais	25	-	(1)	(82.225)	(55.574)
Impostos a recuperar	7	6	6	7.633	7.064	Obrigações trabalhistas e sociais	18	-	-	27.857	16.423	Resultado de equivalência patrimonial	11	30.271	13.471	-	-
Outros créditos	8	-	-	22.943	21.151	Provisões gerais	19	-	-	54.503	23.253	Outras receitas operacionais, líquidas		-	-	-	116
Dividendos a receber	-	668	1.196	-	-	Outras contas a pagar	-	-	-	142	568	Lucro antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		30.271	13.470	13.134	2.707
Crédito com partes relacionadas	-	-	-	1	-	Passivo de arrendamento	20	-	-	4.566	4.583	Receitas financeiras	26	5	-	23.734	11.799
Total do ativo circulante		684	1.247	432.164	304.506	Obrigações com consórcios	21	-	-	3.535	3.370	Despesas financeiras	26	(1)	(2)	(1.589)	(4.377)
Não circulante						Total do passivo circulante		1	143	314.437	212.667	Resultado financeiro líquido		30.275	13.468	35.279	10.129
Depósitos judiciais	19	-	-	3.020	3.297	Total do ativo						Lucro antes dos impostos		30.275	13.468	35.279	10.129
Imposto de renda e contribuição social diferidos	7a	-	-	53.193	37.523	Impostos e contribuições a recolher	17	-	-	399	399	Imposto de renda e contribuição social - correntes	7b	-	-	(20.110)	(5.586)
Crédito com partes relacionadas	9	-	-	1.055	1.494	Provisões gerais	19	-	-	25.368	13.307	Imposto de renda e contribuição social - diferidos	7b	-	-	15.670	9.132
Impostos a recuperar	7	769	769	769	769	Passivo de arrendamento	20	-	-	-	4.636	Imposto de renda e contribuição social		30.275	13.468	(4.440)	3.546
Outras contas a receber	10	-	-	3.252	3.252	Outras contas a pagar	-	-	-	3	26	Lucro líquido do exercício		30.275	13.468	30.839	13.675
		769	769	61.289	46.335	Total do passivo não circulante						Resultado atribuído aos:					
Investimento em controladas	11	163.101	133.554	230	230	Capital social	22	27.655	27.655	27.655	27.655	Sócio controlador	-	-	-	30.275	13.468
Imobilizado líquido	12	-	-	10.755	13.725	Reserva de capital	-	-	1.656	-	1.656	Sócios não controladores	-	-	-	564	207
Intangível líquido	13	-	-	2.056	3.043	Reserva de lucros para expansão	136.898	106.116	136.898	106.116	Total do patrimônio líquido dos acionistas controladores		164.553	135.427	164.553	135.428	
Total do ativo não circulante		163.870	134.323	74.330	63.333	Participação de acionistas não controladores	-	-	1.734	1.734	Total do patrimônio líquido		164.553	135.427	166.287	136.804	
Total do ativo		164.554	135.570	506.494	367.839	Total do patrimônio líquido		164.554	135.570	506.494	367.839	Lucro líquido do exercício		30.275	13.468	30.839	13.675

*Reclassificado

ATIVO	Nota	Balanços Patrimoniais				PASSIVO	Nota	Demonstrações de Resultados									
		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado							
		2023	2022*	2023	2022			2023	2022	2023	2022*						
Circulante																	
Caixa e equivalentes de caixa	4	10	45	211.325	155.170	Empréstimos bancários	14	-	-	3.250	15.309	Receita líquida de contratos de construções	23	-	-	1.096.195	694.024
Aplicações financeiras - vinculadas	5	-	-	58.855	38.120	Fornecedores e subempreiteiros	15	-	-	29.875	24.128	Custos de contratos de construções	24	-	-	(1.000.836)	(635.859)
Contas a receber de clientes	6	-	-	131.374	82.969	Adiantamentos de clientes	16	-	-	178.421	119.311	Lucro bruto		-	-	95.359	58.165
Estoque	-	-	-	33	32	Impostos e contribuições a recolher	17	1	1	11.862	5.894	Despesas administrativas e gerais	25	-	(1)	(82.225)	(55.574)
Impostos a recuperar	7	6	6	7.633	7.064	Obrigações trabalhistas e sociais	18	-	-	27.857	16.423	Resultado de equivalência patrimonial	11	30.271	13.471	-	-
Outros créditos	8	-	-	22.943	21.151	Provisões gerais	19	-	-	54.503	23.253	Outras receitas operacionais, líquidas		-	-	-	116
Dividendos a receber	-	668	1.196	-	-	Outras contas a pagar	-	-	-	142	568	Lucro antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		30.271	13.470	13.134	2.707
Crédito com partes relacionadas	-	-	-	1	-	Passivo de arrendamento	20	-	-	4.566	4.583	Receitas financeiras	26	5	-	23.734	11.799
Total do ativo circulante		684	1.247	432.164	304.506	Obrigações com consórcios	21	-	-	3.535	3.370	Despesas financeiras	26	(1)	(2)	(1.589)	(4.377)
Não circulante						Total do passivo circulante		1	143	314.437	212.667	Resultado financeiro líquido		30.275	13.468	35.279	10.129
Depósitos judiciais	19	-	-	3.020	3.297	Total do ativo						Lucro antes dos impostos		30.275	13.468	35.279	10.129
Imposto de renda e contribuição social diferidos	7a	-	-	53.193	37.523	Impostos e contribuições a recolher	17	-	-	399	399	Imposto de renda e contribuição social - correntes	7b	-	-	(20.110)	(5.586)
Crédito com partes relacionadas	9	-	-	1.055	1.494	Provisões gerais	19	-	-	25.368	13.307	Imposto de renda e contribuição social - diferidos	7b	-	-	15.670	9.132
Impostos a recuperar	7	769	769	769	769	Passivo de arrendamento	20	-	-	-	4.636	Imposto de renda e contribuição social		30.275	13.468	(4.440)	3.546
Outras contas a receber	10	-	-	3.252	3.252	Outras contas a pagar	-	-	-	3	26	Lucro líquido do exercício		30.275	13.468	30.839	13.675
		769	769	61.289	46.335	Total do passivo não circulante						Resultado atribuído aos:					
Investimento em controladas	11	163.101	133.554	230	230	Capital social	22	27.655	27.655	27.655	27.655	Sócio controlador	-	-	-	30.275	13.468
Imobilizado líquido	12	-	-	10.755	13.725	Reserva de capital	-	-	1.656	-	1.656	Sócios não controladores	-	-	-	564	207
Intangível líquido	13	-	-	2.056	3.043	Reserva de lucros para expansão	136.898	106.116	136.898	106.116	Total do patrimônio líquido dos acionistas controladores		164.553	135.427	164.553	135.428	
Total do ativo não circulante		163.870	134.323	74.330	63.333	Participação de acionistas não controladores	-	-	1.734	1.734	Total do patrimônio líquido		164.553	135.427	166.287	136.804	
Total do ativo		164.554	135.570	506.494	367.839	Total do patrimônio líquido		164.554	135.570	506.494	367.839	Lucro líquido do exercício		30.275	13.468	30.839	13.675

*Reclassificado

ATIVO	Nota	Balanços Patrimoniais				PASSIVO	Nota	Demonstrações de Resultados									
		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado							
		2023	2022*	2023	2022			2023	2022	2023	2022*						
Circulante																	
Caixa e equivalentes de caixa	4	10	45	211.325	155.170	Empréstimos bancários	14	-	-	3.250	15.309	Receita líquida de contratos de construções	23	-	-	1.096.195	694.024
Aplicações financeiras - vinculadas	5	-	-	58.855	38.120	Fornecedores e subempreiteiros	15	-	-	29.875	24.128	Custos de contratos de construções	24	-	-	(1.000.836)	(635.859)
Contas a receber de clientes	6	-	-	131.374	82.969	Adiantamentos de clientes	16	-	-	178.421	119.311	Lucro bruto		-	-	95.359	58.165
Estoque	-	-	-	33	32	Impostos e contribuições a recolher	17	1	1	11.862	5.894	Despesas administrativas e gerais	25	-	(1)	(82.225)	(55.574)
Impostos a recuperar	7	6	6	7.633	7.064	Obrigações trabalhistas e sociais	18	-	-	27.857	16.423	Resultado de equivalência patrimonial	11	30.271	13.471	-	-
Outros créditos	8	-	-	22.943	21.151	Provisões gerais	19	-	-	54.503	23.253	Outras receitas operacionais, líquidas		-	-	-	116
Dividendos a receber	-	668	1.196	-	-	Outras contas a pagar	-	-	-	142	568	Lucro antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		30.271	13.470	13.134	2.707
Crédito com partes relacionadas	-	-	-	1	-	Passivo de arrendamento	20	-	-	4.566	4.583	Receitas financeiras	26	5	-	23.734	11.799
Total do ativo circulante		684	1.247	432.164	304.506	Obrigações com consórcios	21	-	-	3.535	3.370	Despesas financeiras	26	(1)	(2)	(1.589)	(4.377)
Não circulante						Total do passivo circulante		1	143	314.437	212.667	Resultado financeiro líquido		30.275	13.468	35.279	10.129
Depósitos judiciais	19	-	-	3.020	3.297	Total do ativo						Lucro antes dos impostos		30.275	13.468	35.279	10.129
Imposto de renda e contribuição social diferidos	7a	-	-	53.193	37.523	Impostos e contribuições a recolher	17	-	-	399	399	Imposto de renda e contribuição social - correntes	7b	-	-	(20.110)	(5.586)
Crédito com partes relacionadas	9	-	-	1.055	1.494	Provisões gerais	19	-	-	25.368	13.307	Imposto de renda e contribuição social - diferidos	7b	-	-	15.670	9.132
Impostos a recuperar	7	769	769	769	769	Passivo de arrendamento	20	-	-	-	4.636	Imposto de renda e contribuição social		30.275	13.468	(4.440)	3.546
Outras contas a receber	10	-	-	3.252	3.252	Outras contas a pagar	-	-	-	3	26	Lucro líquido do exercício		30.275	13.468	30.839	13.675
		769	769	61.289	46.335	Total do passivo não circulante						Resultado atribuído aos:					
Investimento em controladas	11	163.101	13														

Grupo HTB

HTB Participações Ltda.
CNPJ nº 06.203.899/0001-26



Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras

A movimentação do imobilizado ao longo do exercício de 2022 encontra-se demonstrada a seguir:

Custo	2021	Adições	Baixas	2022
Terenos	20	-	-	20
Edifícios	6.786	49	-	6.835
Máquinas e equipamentos	108	-	(58)	50
Móveis e utensílios	1.645	13	(128)	1.530
Veículos	40	179	(40)	179
Equipamentos de informática	3.551	496	(148)	3.899
Arrendamento direto de uso	24.360	15.249	(24.360)	15.249
Outras imobilizações	46	822	(46)	822
Total	36.556	16.808	(24.780)	28.584
Depreciação	2021	Adições	Baixas	2022
Edifícios	(3.994)	(535)	-	(4.529)
Máquinas e Equipamentos	(65)	(7)	36	(36)
Móveis e Utensílios	(1.020)	(148)	101	(1.067)
Veículos	(40)	(24)	40	(24)
Equipamentos de Informática	(2.486)	(356)	146	(2.696)
Arrendamentos direito de uso	(12.832)	(6.480)	13.212	(6.100)
Outras imobilizações	-	(407)	-	(407)
Total	(20.437)	(7.957)	13.535	(14.859)
Saldo líquido	16.119	8.851	(11.245)	13.725

13. INTANGÍVEL

a. Intangível líquido:

% Tx. Anual de Amortização	Consolidado			
	2023	2022	Valor	Valor
Software	20	3.684	(3.684)	-
Gastos pré-operacionais (ii)	-	986	(986)	-
Ágio sobre investimento	-	2.056	-	2.056
Total	-	6.726	(4.670)	2.056

b. Movimentação do intangível:

Custo	01/01/2023	Adições	Baixas	31/12/2023
Software	3.684	-	-	3.684
Gastos pré-operacionais	-	986	(986)	-
Ágio sobre investimento	2.056	-	-	2.056
Total	6.726	-	(986)	5.740
Amortização	01/01/2023	Adições	Baixas	31/12/2023
Software	(3.682)	(2)	-	(3.684)
Total	(3.682)	(2)	-	(3.684)
Saldos líquidos	3.043	(2)	-	3.041

A movimentação do intangível ao longo do exercício de 2022 encontra-se demonstrada a seguir:

Custo	01/01/2022	Adições	Baixas	31/12/2022
Ágio sobre investimento	2.056	-	-	2.056
Software	3.683	-	-	3.683
Gastos pré-operacionais	986	-	-	986
Total	6.725	-	-	6.725
Amortização	01/01/2022	Adições	Baixas	31/12/2022
Software	(3.676)	(6)	-	(3.682)
Total	(3.676)	(6)	-	(3.682)
Saldo líquido	3.049	(6)	-	3.043

14. EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS

A Empresa contratou empréstimos junto a instituições financeiras no montante de R\$ 3.250, com vencimentos no exercício de 2024, na modalidade de capital de giro e conta garantida.

Instituição financeira	Modalidade	Vencimento	Juros	2023	2022
Banco do Brasil	Capital de giro	15/02/2023	Tx 3,65% + CDI	-	15.309
Banco ABC (a)	Capital de giro	26/03/2024	Tx 5,02% + CDI	3.250	-
Saldo				3.250	15.309

(a) Empréstimo contraído pelo Consórcio Aerogru no mês 12/2023, onde a Consorciada HTB detém 25% de participação.

Movimentação dos saldos

No início do exercício	2023	2022
Novos contratos de empréstimos	15.309	30.218
Juros e encargos provisionados	3.250	25.200
Juros e encargos provisionados	109	109
Pagamentos efetuados	(14.980)	(36.923)
Principal	-	-
Juros pagos	(438)	(3.295)
Total	3.250	15.309

15. FORNECEDORES E SUBEMPREENHEIROS

O saldo de fornecedores, cauções e retenções em 31 de dezembro de 2023, está demonstrado conforme abaixo:

	2023	2022
Fornecedores e subempreiteiros	23.022	18.133
Retenções Contratuais e Sociais (i)	6.853	5.995
Total	29.875	24.128

(i) A Empresa e suas controladas estabelecem a retenção de parte do pagamento dos empreiteiros como garantia contra eventuais prejuízos provocados pelas contratadas, como falhas na execução ou processos trabalhistas movidos por funcionários dos empreiteiros. Isso está previsto em contrato com o prestador, através de cláusulas com prazos, obrigações da contratante e contratada, condições da devolução, etc.

16. ADIANTAMENTOS DE CLIENTES

	2023	2022
CCR - Bloco Sul	72.042	-
Bloco 12 - HMV	28.668	-
CCR - Bloco Central	20.978	-
Concessionária do Aeroporto de Guarulhos	16.785	37.170
Socicam - SPE Concessionária	10.427	-
Bento - Fundação Renova	8.280	3.518
Braho Administração de Bens	7.761	17.966
Unimed Joinville	7.059	4.683
Suzano S.A.	5.521	22.823
Unimed Concórdia	520	747
CBC	380	380
Teatro Cultura Artística	-	6.838
Outros	-	186
Total	178.421	119.311

Adiantamento decorrente da aplicação do POC (a) 51.318 14.657

Adiantamento financeiro para execução de obras 127.103 104.654

(a) As receitas e despesas dos contratos de prestação de serviços são reconhecidas com base no regime de competência dos exercícios, apuradas em função dos custos incorridos em relação aos custos estimados para sua conclusão, sendo as receitas diferidas realizadas na medida em que os custos de construção ocorrerem.

17. IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER

	2023	2022
IRRF s/ folha de pagamento	2.761	1.866
COFINS a recolher	2.073	1.348
PIS a recolher	449	292
Contribuição previdenciária a recolher	1.992	380
IRRF s/ terceiros a recolher	47	36
INSS terceiros a recolher	386	264
ISS s/ serviços terceiros a recolher	199	198
ISS s/ faturamento	24	38
PIS, COFINS, CSLL s/ terceiros a recolher	100	61
Provisão para Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ	2.679	878
Provisão para Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido - CSLL	1.152	435
Outros	399	497
Total	12.261	6.293

Circulante 11.862 5.894

Não circulante 399 399

18. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS

	2023	2022
Provisão de férias	9.822	8.733
Aviso prévio	7.143	3.948
Encargos sociais a recolher	1.995	1.233
Participação nos lucros	8.896	2.288
Outros	1	221
Total	27.857	16.423

19. PROVISÕES GERAIS

Com base na análise individual dos processos trabalhistas, cíveis, tributários e tendo como suporte a opinião dos consultores jurídicos da Empresa e suas controladas quanto ao andamento dos referidos processos, a Administração constituiu provisão para cobertura de prováveis perdas estimadas nos processos judiciais, líquidas dos depósitos judiciais

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras

relacionados, bem como são apresentadas as provisões com garantia e contratos onerosos, conforme quadro abaixo:

	2023	2022
Saldos em 31 de dezembro 2022	7.836	20.167
Adições no exercício	4.576	58.718
Provisões utilizadas no exercício	(660)	(18.182)
Reversões do exercício	-	(8.970)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	11.752	16.386
Circulante	2.770	51.733
Não circulante	8.982	-

20. PASSIVO DE ARRENDAMENTO

A Empresa e suas controladas possuem demandas por processos judiciais de natureza trabalhista, cível e tributária no montante aproximado de R\$ 15.568 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 38.105 em 31 de dezembro de 2022), para os quais não foi constituída provisão para perdas em virtude da Administração, com base na opinião de seus assessores jurídicos externos, avaliarem a probabilidade de perda como possível. A controladas possuem também saldo de depósito judicial no valor de R\$ 3.020 (R\$ 3.297 em 31 de dezembro de 2022).

21. OBRIGAÇÕES COM CONSÓRCIOS

A seguir apresentamos a composição do endividamento por vencimento:

	2024	2025	Total
Arrendamento a pagar	4.566	-	4.566

22. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social: O capital social, no montante de R\$ 27.655 em 31 de dezembro de 2023 e 2022 é composto de 27.655.271 quotas:

	2023	2022
Zech International Holding GmbH	25.166.297	91%
Detlef Dralle	1.244.487	4,5%
Jorg Johannes Wiemeyer	1.244.487	4,5%
Total	27.655.271	100%

23. RECEITA LÍQUIDA DE CONTRATOS DE CONSTRUÇÕES

A Empresa e suas controladas geram receita relacionados a contratos de prestação de serviços de construção civil. A receita líquida está apresentada pela receita bruta derivada das prestações de serviços deduzida dos impostos:

	2023	2022
Receita bruta	1.141.655	727.395
Impostos sobre serviços prestados	(45.460)	(33.371)
Total	1.096.195	694.024

24. CUSTOS DE CONTRATOS DE CONSTRUÇÕES

Consolidado

	2023	2022 - Reclasseificado
Pessoal	(117.960)	(115.896)
Prestadores de serviços	(682.584)	(396.109)
Provisões gerais	(43.562)	(27.055)
Materiais	(45.911)	(43.129)
Custos com serviços compartilhados	(41.888)	(12.748)
Equipamentos	(29.649)	(17.719)
Gastos com viagens	(19.256)	(9.949)
Provisão para perda	(2.363)	(2.592)
Transportes	(1.896)	(2.548)
Aluguel de imóveis	-	(3.177)
Outros	(15.767)	(4.937)
Total	(1.000.836)	(635.859)

25. DESPESAS ADMINISTRATIVAS E GERAIS

Consolidado

	2023	2022
Pessoal	-	(56.434)
Prestadores de serviços	-	(14.351)
Outros	(1)	(3.237)
Depreciações e amortizações	-	(6.009)
Viagens	-	(1.696)
Telefone	-	(169)
Locação de imóveis	-	(329)
Total	(1)	(82.225)

26. RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

Controladora

	2023	2022
Receitas Financeiras	5	23.395
Rendimento com aplicações financeiras	-	242
Varição monetária ativa	-	56
Juros partes relacionadas	-	39
Outras	-	2
Total	5	23.734

Consolidado

	2023	2022
Despesas Financeiras	-	(809)
Despesas com fianças bancárias	-	(477)
Juros	-	(130)
Descontos concedidos	-	(82)
Juros s/ arrendamento IFRS 16	(1)	(169)
Outras	-	(8)
Varição cambial passiva	-	(44)
IOF	(1)	(472)
Total	(1)	(1.589)

Consolidado

	2023	2022
Resultado Financeiro	4	22.145

27. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

a. Classificação contábil e valores justos: A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo:

Valor contábil

	Valor contábil	Valor justo
Instrumentos financeiros	31 de dezembro de 2023	Nota
Ativos financeiros	-	-
Caixa e equivalentes de caixa	4	4.510
Caixa e bancos	4	206.815
Aplicações financeiras	5	58.855
Aplicações financeiras	6	131.374
Contas a receber de clientes	-	-
Total	401.554	-

Passivos financeiro

	2023	2022
Empréstimos bancários	14	3.250
Fornecedores e subempreiteiros	15	29.875
Adiantamentos de clientes	16	178.421
Total	211.546	-

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras

relacionados, bem como são apresentadas as provisões com garantia e contratos onerosos, conforme quadro abaixo:

	2023	2022
Saldos em 31 de dezembro 2022	7.836	20.167
Adições no exercício	4.576	58.718
Provisões utilizadas no exercício	(660)	(18.182)
Reversões do exercício	-	(8.970)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	11.752	16.386
Circulante	2.770	51.733
Não circulante	8.982	-

28. COBERTURA DE SEGUROS (NÃO AUDITADO)

A Empresa e suas controladas contratam seguros em todas suas obras, garantindo a segurança e transparência na execução dos serviços prestados. Adota uma política de seguros que considera, principalmente, a concentração de riscos e relevância por montantes considerados suficientes, levando em conta a natureza de sua atividade e a orientação de seus consultores de seguros. As premissas de risco adotadas, dada sua natureza, não fazem parte do escopo de auditoria e, consequentemente, não foram examinadas pelos auditores da Empresa.

Grupo HTB

HTB Participações Ltda.
CNPJ nº 06.203.899/0001-26

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

Aos Administradores e quotistas da HTB Participações Ltda. São Paulo - SP.

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da HTB Participações Ltda. ("Empresa"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da HTB Participações Ltda. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Empresa e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela

avaliação da capacidade de a Empresa continuar operando, divulgando, quando aplicável os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Empresa e suas controladas ou cessar suas operações ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejamos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Empresa e de suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respec-

tivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Empresa e de suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Empresa e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

São Paulo, 13 de março de 2024

RSM Brasil Auditores Independentes Ltda.

CRC 2SP-030.002/O-7

Fernando Radaich de Medeiros
Contador CRC 1SP 217.532/O-6

Ysabela Salles Lima
Contadora CRC 1SP-341582/O-4

www.htb.eng.br



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>